
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 191 del 01/12/2022 

Oggetto: RENDICONTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO ANNO 
2021 - APPROVAZIONE 

Il giorno uno del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da Regolamento 
sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21.04.2022, si è riunita la 
Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti, connessi e riconoscibili sia in audio che 
in video sulla piattaforma Google Meet i seguenti componenti della Giunta Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente in videoconferenza 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente in videoconferenza 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i principali atti di programmazione economico finanziaria dell’ente:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto: 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024”, 
e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto: 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE", e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - 
APPROVAZIONE”, e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26/05/2022, avente ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI” e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 30/06/2022 ad oggetto: “PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE” 
e ss.mm.ii;

 la delibera di Giunta Comunale n 65 del 14/04/2022 avente ad oggetto: “ Riaccertamento 
ordinario dei residui (art. 3, comma 4, d.lgs. 118/2011) - Approvazione risultanze finali 
dell’ente al 31.12.2021 e ss.mm.ii.

 la deliberazione del Consiglio Comunale n 34 del 18/05/2022 approvativa del rendiconto 
esercizio 2021, esecutiva ai sensi di legge;

Visti i vigenti atti di convenzionamento per la gestione in forma associata dei serivi sociali e 
socio sanitari: 

 la Delibera di Consiglio n. 99 del 29/12/2021 di rinnovo per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2024 della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi sociali tra i 
Comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico, tutti facenti parte 
dell’Ambito Distrettuale Ovest, con l’individuazione di Cento quale Comune capofila;

 la Delibera di Giunta n. 249 del 30/12/2021 di rinnovo per il periodo dal 01/01/2022 al 
31/12/2024 della convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e prestazioni 
sociali e sanitarie e a rilievo sanitario, tra il Comune capofila di Cento in rappresentanza di 
tutti i Comuni del Distretto Ovest e l’Azienda Usl di Ferrara

Preso atto che i Comuni convenzionati con Cento, tramite la Conferenza dei Sindaci, definiscono 
annualmente in apposito Bilancio sociale l’ammontare delle risorse economiche necessarie 
all’esercizio delle funzioni convenzionate e si obbligano, tra le altre cose, a versare ogni anno al 
Comune capofila di Cento la rispettiva quota partecipativa di gestione e di personale, sulla base 
degli interventi e dei criteri dettagliati nel sopra citato atto di convenzionamento; 

Visto il rendiconto della gestione anno 2021 del Servizio Sociale Associato, in sigla (GAFSA), qui 
allegato quale parte integrante e sostanziale;

Accertato dal contenuto del suddetto documento che a chiusura della predetta gestione si sono 
verificati, per le ragioni sotto indicate, maggiori e minori accertamenti d’entrata rispetto agli 
accertamenti assunti nell’anno di riferimento, rispettivamente di complessivi € 12.015,61 e di € 
87.666,53, nonché economie di spesa rispetto gli impegni assunti ed economia di bilancio rispetto 
gli stanziamenti assunti e non impegnati di complessivi € 299,619,94 comprendenti anche i fondi a 
destinazione vincolata,  relativamente alle quali dovrà essere operata nella misura di € 36.276,37 
la restituzione ai Comuni associati di Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda delle 
rispettive quote partecipative versate in misura superiore al dovuto e per la restante parte, riferita a 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

fondo a destinazione vincolata, la reiscrizione sul bilancio di previsione 2022/2024 – annualità 
corrente delle relative risorse:

 maggiore accertamento d’entrata a rimborso dall’Azienda USL di Ferrara di 
complessive € 6,713,84 in conseguenza di una maggiore numero di interventi di tutela in 
compartecipazione con l’Azienda, qualificati dalla competente UVM - Minori casi complessi 
ai sensi della DGR 1102/2014, rispetto allo stanziamento accertato;

 maggiore accertamento di entrata di € 5,301,77 relativo ai costi di personale proprio e 
comandato applicati ai Comuni Associati con Cento, rispetto ai costi previsionali chiesti a 
rimborso nell’anno 2021;

 minore accertamento di entrata di € 43.834,44 relativo ai  costi della  gestione applicati ai 
Comuni Associati con Cento rispetto, ai costi previsionali delle varie attività chieste a 
rimborso nell’anno 2021;

 minori accertamento di entrata di € 1.800,00 in conseguenza di una minore entrata da 
introiti vari relativi al servizio rispetto allo stanziamento previsionale di bilancio;

 minori accertamento di entrata di € 2,122,53 in conseguenza di una minore previsione di 
rimborsi con risorse FRNA -FNA relativi ad intervento attuati a favore della non 
autosufficienza, rispetto allo stanziamento previsionale di bilancio;

 minore accertamento di entrata di € 4,761,70 in conseguenza dell’accertamento di una 
minore entrata partecipative degli utenti frequentanti il CSO Gruppo Verde, rispetto allo 
stanziamento previsionale di bilancio, in conseguenza di una minore frequenza correlata 
all’emergenza pandemica da Covid-19;

 minore accertamento di entrata di € 11.123,86 in conseguenza della proroga delle azioni 
previste dal programma operativo FSE 2014/2020 per sostenere le persone a rischio di di 
esclusione e marginalità, da cui è dipeso il rinvio dell’approvazione del nuovo programma 
regione e del relativo finanziamento del piano integrato territoriale da parte dei comuni;  

 minore accertamento di entrata di € 24.024,00 in conseguenza della mancata 
assegnazione per l’anno 2021 del contributo dal fondo povertà di cui all’art. 1 co. 797 della 
legge 30/12/2020 n 178, da parte del Ministero del lavoro e delle politiche sociali agli ambiti 
distrettuali in relazione al numero di assistenti sociali spettante assunte a tempo 
indeterminato, come da DM 126 del 13/07/2022;

 economie di spesa di  complessive € 299.619,94 in conseguenza, sia all’accertamento di 
minori costi ed economia di spesa sui vari interventi finanziati nell’ambito del progetto 
generale di convenzionamento anno 2021, rispetto sia agli impegni assunti nell’anno di 
riferimenti, sia all’accertamento di economie di spese anche relative all’utilizzo di fondi a 
destinazione vincolata, quali si individuano nel dettaglio da pagina 3 a pag.5  del 
consuntivo allegato al presente atto; 

Preso atto altresì che:
 i residui passivi accertati a chiusura del rendiconto di gestione del Servizio Gafsa – anno 

2021 ed eliminati nella misura complessiva di € 228,704,07 in occasione delle operazioni di 
riaccertamento ordinario dei residui 2021 attuato con la Delibera di Giunta  n 65 del 
14/04/2022, sono confluiti in avanzo vincolato da trasferimenti, così come risulta dal 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione dell’esercizio 2021 – Allegato A2 
approvato con la DCC n 34 del 18/05/2022, approvativa del rendiconto per l’esercizio 2021 
del Comune capofila di Cento;

 con la medesima deliberazione consigliare n 34 del 18/05/2022, approvativa del rendiconto 
per l’esercizio 2021 del Comune Capofila di Cento, è stato stabilito di destinare la suddetta 
quota di avanzo vincolato per il finanziamento, sia dei fondi vincolati derivanti da 
trasferimenti statali, regionali e comunali il cui utilizzo non si è esaurito nell’anno di 
competenza, rendendo così la parte residua di complessiva € 183,681,54 soggetta ad un 
vincolo di destinazione conforme alle specifiche finalità del progetto, sia al trasferimento ai 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Comuni associati con Cento del saldo di gestione accertato a chiusura del rendiconto, 
valutato pari all’importo complessivo pari ad € 45,022,53 ;

Preso atto altresì che in occasione delle operazioni di salvaguardia attuate con la delibera 
consigliare n 60 del 28/07/2022 è stata modificatal’assegnazione finanziaria del Peg ai 
Responsabili di Servizio con la delibera di giunta n 133 del 02/08/2022 e prevista la reimputazioni 
dei suddetti avanzi vincolati sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio di previsione 
2022/2024 - annualità corrente, tra i quali figura lo stanziamento di € 45,022,53 reiscritto alla 
codifica n 12071.09 del capitolo di spesa 22465 denominato “AAA/TRASF - CAP 22465/0 A.A.A. 
RESTITUZIONE AI COMUNI GAFSA DELLE SOMME DERIVANTI DAL CONSUNTIVO DI 
GESTIONE GAFSA” da servire per la restituzione ai comuni dei rispettivi saldi di gestione;  
Ritenuto pertanto in base alle risultanze conclusive della gestione del Servizio Sociale Associato 
anno 2021 di disporre con il presente atto, sia l’approvazione del relativo consuntivo di gestione 
anno 2021 qui allegato quale parte integrante e sostanziale, sia la restituzione ai Comuni associati 
dei rispettivi saldi di gesione accertati a chiusura del rendiconto per l’ammontare complessivo di € , 
quali di seguito si riportano:

 € 14.097,78 al Comune di Terre del Reno; 
 € 19.493,96 al Comune di Vigarano Mainarda 
 €   2.684,63 al Comune di Poggio Renatico 

Ritenuto di rinviare al Responsabile del Servizio Sociale Associato l’assunzione del relativo 
impegno di spesa e relativo pagamento;  

Ritenuto altresì di precisare che la parte di avanzo vincolato non utilizzata per la finalità di cui 
sopra resterà assegnata al risultato di amministrazione – esercizio 2021 – fondi non vincolati;
Visti:

 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

 Il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n.107 del 28/12/2015 e modificato con successive delibera consiliari n 94 del 30/11/2016 e 
n 119 del 30/12/2019;

Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali; 

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, primo comma, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna;

DELIBERA

Per le finalità di cui in premessa, che qui di seguito si intendono integralmente richiamate: 
1. di approvare le risultanze conclusive del rendiconto della gestione del Servizio GAFSA per 

l’anno 2021, quali riporta il documento qui allegato quale parte integrante e sostanziale;
2. di dare atto che il saldo delle minori entrate di € 75,650,92 e le economie di spesa di € 

299,619,94 accertate a chiusura del rendiconto di gestione 2021 e riportate rispettivamente da 
pag 2 a pag 5 del documento allegato, costituiscono avanzo di gestione del servizio sociale 
associato, in sigla GAFSA;

3. di dare atto che ai Comuni associati di Terre del Reno, Vigarano Mainarda e Poggio Renatico 
dovranno essere rimborsate le quote parti dell’avanzo di gestione accertato a chiusura 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

dell’esercizio 2021 riportate al termine presente paragrafo e a pag. 6 del documento allegato, 
pari all’ammontare complessivo di € 36,276,37 con imputazione dell’onere relativo allo 
stanziamento vincolato reiscritto in bilancio in occasione delle operazioni di salvaguardia alla 
codifica n 12071.09 del capitolo di spesa 22465 denominato “AAA/TRASF - CAP  22465/0 
A.A.A. RESTITUZIONE AI COMUNI GAFSA DELLE SOMME DERIVANTI DAL CONSUNTIVO 
DI GESTIONE GAFSA” del bilancio di previsione 2022/2024 - annualità 2022 ;  

4. di incaricare il Responsabile UO del Servizio Sociale associato della restituzione ai Comuni 
associati dei rispettivi saldi di gesione accertati a chiusura del rendiconto per l’ammontare 
complessivo di € 36.276,37 , quali di seguito si riportano :
 € 14.097,78 al Comune di Terre del Reno; 
 € 19.493,96 al Comune di Vigarano Mainarda 
 €   2.684,63 al Comune di Poggio Renatico 

5. di atto che la parte di avanzo vincolato non utilizzata per la finalità di cui sopra resterà 
assegnata al risultato di amministrazione – esercizio 2021 – fondi non vincolati;

6. di dare atto che, in occasione della restituzione delle suddette quote, qualora i predetti Comuni 
risultassero debitori nei confronti del Comune di Cento di quote partecipative relative a progetti 
del Piano di zona e altre attività del sociale, si procederà a vincolare il pagamento delle 
rispettive quote a copertura dei crediti da versare al Comune di Cento;

7. di trasmettere la presente deliberazione a tutti i Comuni associati;
8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune, 

saranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune di Cento, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione 1 Provvedimenti e sottosezione 2 
provvedimenti organi di indirizzo politico, ai sensi degli artt. 23 co.1 del D.Lgs. n. 33/2013;

Quindi, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma tacita, non essendovi 
obiezione alcuna

DELIBERA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/20000, di dichiarare la presente 
immediatamente eseguibile.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

